[image: C:\Users\jander\Desktop\Aperto de Mãos.jpg]
AMOSAMUR – ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE SANTA MARIADO URUARÁ E REGIÃO – C.N.P.J./M.F. DE Nº 23.042.104/0001-64.
________________________________________________________________________________
Ofício de Nº 23/2016
DE: AMOSAMUR - Associação de Moradores de Santa Maria do Uruará e Região – Prainha Pará
Para: Exma. Meritíssimo(a) Juiz(a) da Comarca de Prainha - Pará.
Ementa: Solicitação e moção sobre a construção da praça em Santa Maria do Uruará - Prainha
O F Í C I O   –  D E C L A R A Ç Ã O
Ilmo. (a) Senhor(a); Nossas saudações
A AMOSAMUR – Associação de Moradores de Santa Maria do Uruará, de C.N.P.J. Nº 23.042.104/0001-64, através de sua diretoria e no uso de suas atribuições legais, direitos e deveres assegurados na Constituição Federal e em seu Estatuto Regimental com sede na Vila de Santa Maria do Uruará – Prainha Pará, vimos mui respeitosamente REQUERER e expressar a Vossa Excelência, que somos favoráveis, como entidade representativa, à construção da Praça com academia de saúde na Vila de Santa Marias do Uruará, quando vimos requerer sua posição favorável à construção da mesma, junto com a população local, quando apresentamos os seguintes aspectos relevantes:
1 – A construção ou obra é de cunho da esfera federal;
2 – Será em benefício dos agentes da terceira-idade em suas atividades físicas;
3 – Possibilitará a inter-relação das pessoas em momento de lazer e entretenimento;
4 – As pessoas contrárias à construção são em número ínfimo que hoje estão centradas em umas das coordenações da Igreja Católica, e que não respondem pela população da vila;
5 – A Associação de moradores é uma instituição apolítica que pauta pelo desenvolvimento e progresso desta região, assim como na busca da melhoria da infraestrutura;
6 – Não podemos retroagir em função de meia-dúzia de cidadãos que embasam seus interesses em uma questão político-partidária.
7 – Existe documentos comprobatórios que enfatizam o desejo e dão moção á construção deste equipamento público nesta comunidade (abaixo-assinado e cópia da ata da reunião de 2012)
Assim sendo, certos com vossa cooperação, sensibilidade e compreensão em prol do povo deste núcleo urbano prainhense que a cada dia almeja reconhecimento de seus direitos, mas colocando em pauta os seus deveres. E, desde já, aproveitamos o momento para reiterarmos nossos protestos de apreço e consideração por VOSSA EXCELÊNCIA que prima e almeja pelo BEM-ESTAR, SEGURANÇA, DESENVOLVIMENTO, PROGRESSO, engrandecendo e fortalecendo, desta forma, as relações sociais dos munícipes.
Nestes termos,
Pedimos deferimento.

Santa Maria do Uruará, Prainha Pará, 16 de maio de 2016.
Att.    _________________________________        ____________________________________
                         SYDNEY PINTO DOS SANTOS                                ELIAS MARTINS DA COSTA
                           PRESIDENTE AMOSAMUR                                            VICE – PRESIDENTE
________________________________________
CARMERINO DOS SANTOS CÂMARA FERREIRA
[bookmark: _GoBack]P.S. Segue documentos em anexo (Abaixo-assinado de comunitários e cópia da Ata favorável à construção de 2012)
image1.jpeg
Nt